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[Table_Title]   社服周观点   

“免签+奥运赛事”拉动暑期出境游热情，关注出境游景气度提升  2024 年 7 月 28 日 

] 

➢ “免签+奥运赛事”拉动暑期出境游热情，关注出境游景气度提升。1）免签
国家旅游热度高。数据显示，7 月 1 日-7 月 21 日，中国出入境航线实际执行客运
航班量超 4.4 万班次，同比去年增长约 59%；出入境旅客运输量同比去年增长约
71%。在线旅游预订平台数据显示，暑期国际机票热门的前十个目的地中有 5 个是
免签国家，部分免签国家热度较高。2）随着巴黎奥运赛事拉开帷幕，赴法及欧洲
整体旅游热度提升。根据去哪儿最新提供的数据，截至 7 月 22 日，奥运期间，以
巴黎为目的地的国际机票预订量较去年同期增长 2.4 倍；巴黎酒店预订量较去年同
期增长 1倍，每晚预订均价上涨 31%。从机票和酒店预订量来看，巴黎是今年暑期
欧洲第二热门目的地，仅次于伦敦。同时，根据去哪儿数据，巴黎奥运会也带动了
整个欧洲的暑期旅游，奥运期间，意大利酒店预订量同比去年同期增长 1.6 倍，德
国增长 1.5 倍，西班牙和瑞士均增长 1.67 倍。同时，受到奥运会、欧洲杯等重大国
际体育赛事的带动作用，众信旅游欧洲全域（预订量）增长明显，欧洲暑期产品丰
富度增加，赴欧旅游人数较去年同期约增长 100%。受益于国际航班的快速恢复以
及免签国范围加大下，今年暑期居民出行半径明显增大，整体出入境旅游景气度持
续攀升。同时叠加巴黎奥运赛事拉开帷幕，赴法及欧洲整体旅游热度迅速提升，建
议关注整体出境游景气度提升带来的机会。  

➢ 数据追踪：招聘数修复，出行数据呈现平稳态势。1）STR 酒店数据跟踪：中
国内地酒店业（约 9000 个样本）于七月第 3 周（7.14-7.20）RevPAR 绝对值环比
前一周上升/恢复率环比前一周下降：七月第 3 周 RevPAR 绝对值为 342.9 元，环
比+4.66%；恢复度为 102%。2）招聘企业/帖子数量跟踪： 2024 年 7 月 21 日为
止一周，国内新增招聘公司数量 42696 个，恢复至 23 年同期的 100.73%，恢复至
19 年同期的 49.49%； 2024 年 7 月 21 日为止一周，国内新增招聘帖数 110392
个，恢复至 23 年同期的 104.44 %，恢复至 19 年同期的 13.94%。3）一线城市地
铁客运量情况：截至 2024 年 7 月 25 日，一线城市北京/上海/广州/深圳七日平均
客运量分别为 1044/1066/977/953 万人次，北京/上海/广州/深圳分别恢复至
2019 年同期的 90%/96%/142%/160%，深圳客运量恢复趋势最为明显，北京、
上海七日平均客运量尚未恢复至 19 年同期水平。 

➢ 投资建议：1）教育板块景气度上行，推荐招录培训需求旺盛的华图山鼎，推
荐企业管理培训龙头行动教育，推荐中国东方教育；2）推荐经营表现超预期的景
区标的宋城演艺，推荐基本面扎实的景区标的长白山、九华旅游、天目湖，建议关
注丽江股份、峨眉山、众信旅游、中青旅。3）推荐扎根下沉市场客群、旅游业务
发展迅速的 OTA 龙头同程旅行。4）海南离岛免税客流超预期，重点推荐中国中
免、王府井，建议关注海南机场、海汽集团、海南发展等；5）酒店回调较多，核
心标的估值处于历史较低位置，重点推荐锦江酒店、首旅酒店、君亭酒店、华住集
团、金陵饭店，建议关注美股亚朵集团；6）人服主线重点推荐商业模式存在防御
属性的北京人力，建议关注科锐国际、外服控股；7）推荐外展业务高景气、成长
空间较大的米奥会展，建议关注兰生股份。8）推荐疫后同店有望修复、成长性基
本面较强、新品牌&新业态正在孵化的奈雪的茶、海底捞、同庆楼、广州酒家、九
毛九，建议关注餐饮龙头呷哺呷哺、海伦司。 

➢ 风险提示：宏观经济波动风险；行业竞争加剧风险。 

重点公司盈利预测、估值与评级 

代码 简称 
股价

（元） 

EPS（元） PE（倍） 
评级 

2023A 2024E 2025E 2023A 2024E 2025E 

601888.SH 中国中免 67.12 3.25 3.81 4.62 21 18 15 推荐 

600859.SH 王府井 13.15 0.62 0.92 1.17 21 14 11 推荐 

300662.SZ 科锐国际 14.18 1.02 1.34 1.77 14 11 8 推荐 

301073.SZ 君亭酒店 16.67 0.16 0.65 1.01 104 26 17 推荐 

600754.SH 锦江酒店 22.91 0.94 1.63 1.79 24 14 13 推荐 

600258.SH 首旅酒店 12.14 0.71 0.91 1.02 17 13 12 推荐 

601007.SH 金陵饭店 6.17 0.15 0.26 0.32 41 24 19 推荐 

1179.HK 华住集团 24.40 1.25 1.34 1.52 20 18 16 推荐 

605108.SH 同庆楼 17.92 1.17 1.59 2.07 15 11 9 推荐 

603099.SH 长白山 20.91 0.52 0.81 1.02 40 26 21 推荐 

300144.SZ 宋城演艺 7.76 -0.04 0.51 0.61 / 15 13 推荐 

603136.SH 天目湖 9.80 0.79 0.90 1.08 12 11 9 推荐 

603199.SH 九华旅游 28.85 1.58 2.08 2.21 18 14 13 推荐 

资料来源：Wind，民生证券研究院预测；股价为 2024 年 7 月 26 日收盘价，华住集团股价单位为港元 
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1. 社服周观察 

1.1 复苏跟踪专题 

新增招聘公司数量情况：2024 年 7 月 21 日为止一周，国内新增招聘公司数量 42696

个，恢复至 23 年同期的 100.73%，恢复至 19 年同期的 49.49%，新增招聘公司数量暂未复

至 2019 年同期水平，7 月 21 日为止一周内国内新增招聘公司数量较 7 月 14 日为止一周增

加了 1.48%，较 7 月 7 日为止一周了 1.24%，恢复速度较慢。 

新增招聘帖数量情况：2024 年 7 月 21 日为止一周，国内新增招聘帖数 110392 个，恢

复至 23 年同期的 104.44 %，恢复至 19 年同期的 13.94%，恢复程度较新增招聘公司更弱。

从环比增长角度来看，7 月 21 日为止一周内国内新增招聘帖数量较 7 月 14 日为止一周增加

9.35%，较 7 月 7 日为止一周增加了 13.94%，恢复速度较慢。 

图 1：2017 年至今新增招聘公司数量（单位：家）  图 2：2019 年至今新增招聘帖数量 （单位：个） 

 

 

 

资料来源：Datayes，民生证券研究院；注：数据区间为 2017 年至

2024 年 7 月 21 日 
 

资料来源：Datayes，民生证券研究院；注：数据区间为 2019年至 2024

年 7 月 21 日 

一线城市地铁客运量数据跟踪：截至 2024 年 7 月 25 日，一线城市北京/上海/广州/深

圳七日平均客运量分别为 1044/1066/977/953 万人次，北京/上海/广州/深圳分别恢复至

2019年同期的 90%/96%/142%/160%，深圳客运量恢复趋势最为明显，北京、上海七日平

均客运量尚未恢复至 19 年同期水平。 

图 3：一线城市地铁 7 日平均客运量（单位：万人）  图 4：一线城市地铁 7 日平均客运量较 19 年恢复情况

（单位：%） 

 

 

 
资料来源：Wind，民生证券研究院  资料来源：Wind，民生证券研究院；基准线为 100% 
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国内航班情况：截至 7 月 26 日，国内航班计划总数 7 日平均（班次）为 15670 次，国

内航班执行总数 7 日平均（班次）为 14160 次，航班执行率为 90.3%，较前一日相比上升

5.0pcts，较 23 年 7 月 26 日下降 2.9pcts。 

图 5：国内航班计划总数/执行总数及航班执行率 

 
资料来源：Wind，民生证券研究院 

STR 酒店数据跟踪：中国内地酒店业（约 9000 个样本）于七月第 3 周（7.14-7.20）

RevPAR 绝对值环比前一周上升/恢复率环比前一周下降：七月第 3 周 RevPAR 绝对值为

342.9 元，环比+4.66%；恢复度为 102%。 

图 6：近年 OCC（%）及相较 2019 年恢复情况  图 7： 近年 ADR（元）及相较 2019 年恢复情况 

 

 

 
资料来源：STR，民生证券研究院  资料来源：STR，民生证券研究院 

 

图 8：近年 RevPAR 及相较 2019 年恢复情况（元） 

 
资料来源：STR，民生证券研究院 
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1.2 社服周观点：“免签+奥运赛事”拉动暑期出境游热情，关注出

境游景气度提升 

事件：“免签+奥运赛事”推动暑期出境游。 

1） 免签国家旅游热度高。数据显示，7 月 1日-7 月 21日，中国出入境航线实际执行客

运航班量超 4.4 万班次，同比去年增长约 59%；出入境旅客运输量同比去年增长约

71%。国内出境的热门出发城市前十位主要为上海、广州、北京、深圳、成都、杭

州、厦门、青岛、南京、长沙。截至 7 月 21 日，在旅行平台上合肥、贵阳、太原、

福州、长沙等城市 7 月出境预订热度同比涨幅均超过 150%，其中合肥堪称最大的

出境“黑马”出发地，出境预订热度同比涨幅达到了 216%。在线旅游预订平台数据

显示，暑期国际机票热门的前十个目的地中有 5 个是免签国家，部分免签国家热度

较高。 

2） 随着巴黎奥运赛事拉开帷幕，赴法及欧洲整体旅游热度提升。欧洲目的地旅游市场

火热，OTA 平台上巴黎相关订单量大增，不少航司增开欧洲方向新航线。根据去哪

儿最新提供的数据，截至 7 月 22 日，奥运期间，以巴黎为目的地的国际机票预订量

较去年同期增长 2.4 倍；巴黎酒店预订量较去年同期增长 1 倍，每晚预订均价上涨

31%。从机票和酒店预订量来看，巴黎是今年暑期欧洲第二热门目的地，仅次于伦

敦。同时，根据去哪儿数据，巴黎奥运会也带动了整个欧洲的暑期旅游，奥运期间，

意大利酒店预订量同比去年同期增长 1.6倍，德国增长 1.5倍，西班牙和瑞士均增长

1.67 倍。与此同时，据财联社记者了解，受到奥运会、欧洲杯等重大国际体育赛事

的带动作用，众信旅游欧洲全域（预订量）增长明显，欧洲暑期产品丰富度增加，

赴欧旅游人数较去年同期约增长 100%。 

点评：受益于国际航班的快速恢复以及免签国范围加大下，今年暑期居民出行半径明显

增大，整体出入境旅游景气度持续攀升。同时叠加巴黎奥运赛事拉开帷幕，赴法及欧洲整体

旅游热度迅速提升，建议关注整体出境游景气度提升带来的机会，以及布局相关局部高景气

的旅行社公司众信旅游以及相关 ota 平台同程旅行及携程。 
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2. 本周市场回顾（2024.07.22-2024.07.26） 

2.1 行业表现 

2.1.1 上证指数下跌-3.07%，社会服务下跌-2.63% 

社会服务下跌-2.63%，上证指数下跌-3.07%，深证成指下跌-3.44%，创业板指下跌-

3.82%，沪深 300 下跌-3.67%，香港恒生指数下跌-2.28%。 

表 1：上证指数下跌-3.07%，社会服务下跌-2.63%（2024.07.22 -2024.07.26） 
证券代码 证券简称 周涨跌幅（%） 周成交额（亿元） 周市盈率变动 

000001.SH 上证指数 -3.07 14,609.95 -3.27 

399001.SZ 深证成指 -3.44 16,796.68 -3.36 

399006.SZ 创业板指 -3.82 7,879.41 -3.83 

000300.SH 沪深 300 -3.67 9,831.84 -3.68 

801210.SWI 社会服务(申万) -2.63 233.65 -2.61 

HSI.HI 香港恒生指数 -2.28 2,286.56 -2.12 

资料来源：Choice，民生证券研究院，指数及涨跌幅计算口径均为 2024 年 07 月 26 日收盘价 

 

本周 28 个申万一级行业：社会服务行业（-2.63%）在 28 个申万一级行业中排名第 17

位，本周涨跌幅位居中端。国防军工(申万)以涨幅 1.43%位居本周行业首位。 

图 9：社会服务行业涨跌幅位列一级行业第 17 位（2024.07.22 -2024.07.26）(单位：%) 

 
资料来源：Choice，民生证券研究院，指数及涨跌幅计算口径均为 2024 年 07 月 26 日收盘价 

 

本周餐饮旅游教育各细分板块：酒店餐饮(申万)板块下跌-2.63%,教育(申万)板块下跌-3.19%,旅游综合Ⅱ(申万)板块

下跌-3.56%,旅游及景区(申万)板块下跌-4.43%。 
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图 10：酒店餐饮(申万)板块下跌-2.63%，旅游及景区(申万)板块下跌-4.43%（2024.07.22 -2024.07.26）(单

位：%) 

 

资料来源：Choice，民生证券研究院，指数及涨跌幅计算口径均为 2024 年 07 月 26 日收盘价 

 

2.2 资金动向 

2.2.1 本周个股涨幅龙虎榜：ST 智知上涨 7.13%，*ST 美吉上涨 0.00% 

社会服务涨幅前五：ST 智知（7.13%）、峨眉山 A（3.96%）、锦旅 B 股（2.46%）、

国旅联合（0.43%）、三湘印象（0.29%） 。  

社会服务跌幅前五：西藏旅游（-4.09%）、大连圣亚（-4.71%）、ST 凯撒（-4.90%）、

众信旅游（-5.17%）、科锐国际（-6.71%）。 

表 2：本周社会服务板块个股涨幅龙虎榜（A 股） 

 股票代码 股票简称 流通市值（亿元） 股价（元） 周涨跌幅（%） 

涨幅前五 

603869.SH ST 智知 23.51 4.66 7.13 

000888.SZ 峨眉山 A 59.49 11.29 3.96 

900929.SH 锦旅 B 股 4.32 0.92 2.46 

600358.SH 国旅联合 11.87 2.35 0.43 

000863.SZ 三湘印象 39.91 3.43 0.29 

跌幅前五 

600749.SH 西藏旅游 23.92 10.54 -4.09 

600593.SH 大连圣亚 21.61 16.78 -4.71 

000796.SZ ST 凯撒 32.00 3.30 -4.90 

002707.SZ 众信旅游 53.85 6.61 -5.17 

300662.SZ 科锐国际 27.91 14.18 -6.71 

资料来源：Choice，民生证券研究院，股价及涨跌幅计算口径均为 2024 年 07 月 26 日收盘价 

教育涨跌幅前五：*ST 美吉（0.00%）、凯文教育（-0.93%）、中国高科（-1.21%）、

国新文化（-1.84%）、传智教育（-2.76%）。 

教育涨跌幅后五：*ST 开元（-4.94%）、昂立教育（-5.46%）、学大教育（-6.87%）、

科德教育（-7.09%）、行动教育（-7.75%）。 
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表 3：本周教育板块个股涨幅龙虎榜（A 股） 

 股票代码 股票简称 流通市值（亿元） 股价（元） 周涨跌幅（%）

（%） 

涨跌幅前五 

002621.SZ *ST 美吉 2.97 0.37 0.00 

002659.SZ 凯文教育 19.20 3.21 -0.93 

600730.SH 中国高科 23.88 4.07 -1.21 

600636.SH 国新文化 32.77 7.47 -1.84 

003032.SZ 传智教育 23.24 8.47 -2.76 

涨跌幅后五 

300338.SZ *ST 开元 4.99 1.54 -4.94 

600661.SH 昂立教育 25.79 9.00 -5.46 

000526.SZ 学大教育 57.17 48.55 -6.87 

300192.SZ 科德教育 20.75 9.04 -7.09 

605098.SH 行动教育 37.80 32.01 -7.75 

资料来源：Choice，民生证券研究院，股价及涨跌幅计算口径均为 2024 年 07 月 26 日收盘价 

 

2.2.2 个股资金跟踪：黄山旅游净买入额占社服榜首，中国高科净买入额占教育

首位       

社会服务净买入前五：黄山旅游（+66.11 亿元）、岭南控股（+62.32 亿元）、九华旅

游（+40.86 亿元）、科锐国际（+35.74 亿元）、天目湖（+35.71 亿元）。 

社会服务净卖出前五：中青旅（-0.29 亿元）、长白山（-0.34 亿元）、锦江酒店（-

0.52 亿元）、众信旅游（-1.02 亿元）、中国中免（-2.25 亿元）。  

表 4：本周社会服务板块个股资金净流入龙虎榜（A 股）  

 股票代码 股票简称 流通市值（亿元） 股价（元） 周涨跌幅（%) 净买入额（亿元） 

净买入前五 

600054.SH 黄山旅游 55.64 10.84 -2.17 66.11 

000524.SZ 岭南控股 58.03 8.66 -1.81 62.32 

603199.SH 九华旅游 31.93 28.85 -1.23 40.86 

300662.SZ 科锐国际 27.91 14.18 -6.71 35.74 

603136.SH 天目湖 26.47 9.80 -2.29 35.71 

净卖出前五 

600138.SH 中青旅 70.14 9.69 -2.52 -0.29 

603099.SH 长白山 55.76 20.91 -2.88 -0.34 

600754.SH 锦江酒店 209.41 22.91 -3.41 -0.52 

002707.SZ 众信旅游 53.85 6.61 -5.17 -1.02 

601888.SH 中国中免 1,310.50 67.12 -3.88 -2.25 

资料来源：Choice，民生证券研究院，成交量及净买入/卖出额计算口径均为 2024 年 07 月 26 日收盘价 

 

教育板块净买入前五：中国高科（+0.03 亿元）、学大教育（+0.03 亿元）、行动教育

（-0.01 亿元）、国新文化（-0.02 亿元）、*ST 开元（-0.02 亿元）。 

教育板块净卖出前五：传智教育（-0.09 亿元）、昂立教育（-0.11 亿元）、凯文教育

（-0.11 亿元）、科德教育（-0.26 亿元）、中公教育（-0.6 亿元）。 
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表 5：本周教育板块个股资金净流入龙虎榜（A 股） 

股票代码 股票代码 股票简称 流通市值（亿元） 股价（元） 
周涨跌幅

（%） 
净买入额（亿元） 

净买卖前五 

600730.SH 中国高科 23.88 4.07 -1.21 0.03 

000526.SZ 学大教育 57.17 48.55 -6.87 0.03 

605098.SH 行动教育 37.80 32.01 -7.75 -0.01 

600636.SH 国新文化 32.77 7.47 -1.84 -0.02 

300338.SZ *ST 开元 4.99 1.54 -4.94 -0.02 

净买卖后五 

003032.SZ 传智教育 23.24 8.47 -2.76 -0.09 

600661.SH 昂立教育 25.79 9.00 -5.46 -0.11 

002659.SZ 凯文教育 19.20 3.21 -0.93 -0.11 

300192.SZ 科德教育 20.75 9.04 -7.09 -0.26 

002607.SZ 中公教育 71.06 1.46 -4.58 -0.60 

资料来源：Choice，民生证券研究院，成交量及净买入/卖出额计算口径均为 2024 年 07 月 26 日收盘价 
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3 .本周行业资讯（2024.07.22-2024.07.28） 

3.1 酒店：柏曼酒店三城新店齐开，雅阁酒店集团上升至全球酒店集

团榜第 44 

3.1.1 行业资讯  

《HOTELS》发布：雅阁酒店集团上升至全球酒店集团榜第 44 

近日，酒店业国际权威杂志《HOTELS》发布了 2023 年度“全球酒店集团 225 强”排行

榜(HOTELS 225)最新排名，雅阁酒店集团(澳大利亚)以卓越之姿脱颖而出，荣登全球酒店集团

第 44 名，作为榜单 TOP50 高端酒店集团层中，是唯一的来自澳大利亚的国际酒店管理集团，

彰显了其国际舞台上的非凡竞争力与广泛影响力。 

雅阁酒店集团在华布局众多精彩旅游目的地，悠雅看世界，与众多宾客一起探索美好旅程。

雅阁酒店集团(澳大利亚)拥有 13 大品牌矩阵，深挖高端市场，产品涵盖奢华酒店、度假精品酒

店、高中端商务酒店和酒店式公寓等，覆盖商务度假、会展会议、休闲旅游等市场多元化的消

费需求，不断创新酒店产品，为客户提供丰富的酒店产品组合，致力打造独具特色的“商、旅、

休”旅游目的地。 

雅阁酒店集团(澳大利亚)将充分拥抱市场需求的多变势态，持续升级品牌生态，不断优化

升级酒店产品，深化运营管理和销售会员支持，探寻多样化的模式合作，为住客提供优质的旅

住体验，为合作伙伴与投资人搭建更加广阔的投资平台和发展机遇，不断推动中国酒店行业高

质量发展，在全球的酒店业发展中书写新的篇章。 

（迈点网，2024 年 07 月 26 日） 

暑期热浪来袭三城新店齐开，柏曼酒店开启惬意商旅体验 

近日，迎着热烈的盛夏，柏曼酒店 3.0 在南方接连开设新店，包括柏曼酒店广州花都文旅

城狮岭店、柏曼酒店文昌中学高铁站店、柏曼酒店北海老街北部湾广场店，在一城传递柏曼酒

店品牌温度，期待与您“城市中心见”。 

柏曼酒店广州花都文旅城狮岭店地处狮岭大道，毗邻世界知名的花都狮邻（国际）皮具交

易城和狮邻皮革五金龙头市场，邻近花都融创文旅城，广州北站、白云国际机场车程均在 30 分

钟以内，地理位置优越。酒店以 3.0 产品为住客提供惬意商旅体验。大堂早咖晚吧在活力的设

计格调中为宾客营造私享轻奢氛围；网红打卡区 Vespa 摩托点亮大堂空间；自助餐厅融入意式

设计，带来许多趣味。酒店拥有 122间客房，配备超宽 L型沙发与 Borrman吧台，让客房空间

体验更加多元。 

柏曼酒店文昌中学高铁站店酒店地处文昌市中心黄金地段，临近文昌中学、海南外国语职

业学院，距耀龄文化广场、文南街、孔庙，以及老爸茶仅 5 分钟车程；距动车站 10 分钟车程；

临近东郊椰林、龙楼火箭发射观测点、铜鼓岭等景区。酒店设施设备齐全，配套大小会议室、

自助餐厅、健身房、洗衣房、智能客控客房。超 35 平米的客房为宾客提供宽敞住宿空间；健身

房配置专业器械，超大落地窗可视城市街景；专设咖啡吧台，早晚都可享受咖啡及饮品；酒店

大堂还配置自助寄存柜，可供宾客自助寄存行李。 

柏曼酒店北海老街北部湾广场店位于北海海城区，距北海银滩 8.8 公里；距海枯石烂、冠
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头领海滩 6.8 公里、北海游轮码头等景点均在 10 公里范围内；距港务局码头仅 1 公里，可步行

抵达。各个景点环绕，地理位置优越。酒店配有 80 个免费停车位，酒店内配置商务大堂、雅致

餐厅、全自动洗衣房、健身房、80 人会议室等，以及拥有丰富多样的房型。酒店从大堂到客房，

塑造出雅致时尚的商旅风格。客房内温馨柔和的氛围，可满足宾客舒适的睡眠体验。 

（迈点网，2024 年 07 月 26 日） 

暑期游持续升温，宜尚酒店多店满房 

随着“7 月高考”的结束，今年暑期“旅游黄金季”正式拉开帷幕。暑期作为传统的旅游

旺季，吸引了大量游客出行，据央视新闻，7 月 1 日，为期 62 天的 2024 年全国铁路暑期运输

启动。在免签政策和暑期家庭游的双重加持下，今年暑期出行需求旺盛，目前各 OTA 平台报告

显示，暑期出游预订继续呈现增量趋势。 

近日多地高温，持续高温下“避暑游”热度攀升，截止至 18 日数据显示，“夏季避暑胜

地”热度环比涨幅高达 450%，逃离 40°C 成为今年暑期出游热门选择，而占据避暑“C”位的

东北、云贵等区域受到青睐，当地宜尚酒店多家门店在这个 7 月连续多日满房，业绩亮眼。 

森林覆盖率 63%，夏季平均温度 23℃的贵州，凭奇山秀水、瀑布溶洞和峰林湖泊形成天

然隔绝暑热的结界，再有“景区免票+爽爽贵阳”的城市标志，使贵州成为南方避暑胜地。在

贵阳，宜尚酒店小河黄河路店、贵阳延安西路地铁站店和宜尚酒店贵阳机场奥特莱斯店等宜尚

酒店门店自暑期以来连日满房，其中宜尚酒店贵阳国际会展中心店综合 ADR 提升接近至 500

元。 

今年 6 月东北入夏失败穿羽绒服的“奇观”屡次登上热搜。哈尔滨、黑龙江等地被列入

“北上”避暑热门路线。宜尚酒店沈阳中街北站地铁站店也因优越的地理位置和便利的交通网

络，暑期刚开始便连续满房 7 天，OCC 超 100%；宜尚酒店哈尔滨西站万达广场店入住率超

80%，每逢周末迎来满房。 

去年 12 月以来，中国 72/144 小时过境免签政策适用国家范围增至 54 国，今年暑期，

“China Travel”成为国际旅游市场新热潮，全国各口岸入境外国人数量增超 150%，在去哪儿

近日数据显示，广州、上海、北京、深圳、成都、杭州、西安、重庆、昆明、青岛是暑期游热

门目的地“十城”。宜尚酒店广州客村地铁站琶洲会展店、宜尚酒店广州永庆坊中山八路地铁

站店和宜尚酒店广州塔琶洲会展中心店自 7 月 1 日至 20 日累计满房最高 14 天。延续 6 月“高

考”季的热度，华东大区的宜尚酒店南京夫子庙店始终保持 7月OCC接近 100%，累计满房 13

天，最高日 RecPAR 接近 700 元；上海首家宜尚酒店 3.0 上海徐汇柳州路店，在竞争激烈的上

海酒店市场中，自开业至今业绩依旧稳步提升，其中 10 天 OCC 超 95%。 

暑期游旺季已至，在如何让大众消费者出行住宿更舒适方面，宜尚始终秉持初心，倡导

「舒适至上」的美好感受，从品质的产品服务到恰到好处的服务体验，宜尚酒店重视每一位旅

客的入住体验，展示一种舒适的生活方式理念和松弛的精神状态，让宜尚酒店不再是“旅行的

落脚点”，而成为了“旅行的目的地”。 

（迈点网，2024 年 07 月 26 日） 
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3.1.2 公司公告 

【华住集团-S】 

本公司董事会欣然宣布，为提升股东价值，董事会已批准一项自 2024 年 7 月 23 日起生效

的三年股东回报计划，可向本公司股东作出最多 2,000,000,000 美元的分派总额（「股东回报

计划」）。根据股东回报计划，董事会可全权酌情决定：(i)每半年宣派及派付普通股息，且每

个财政年度的股息总额不得少于本公司于该财政年度净利润的 60%（「经修订股息政策」）； 

及(ii)考虑本公司的财务状况及其组织章程细则及开曼群岛法律的其他规定后，不时宣派及派付

特别股息及╱或根据股份购回计划（定义见下文）购回美国预托股份（「美国预托股份」）。本

公司亦已修订其现行的普通股息政策并以该经修订股息政策取代其现行的普通股息政策。 

 

3.2 景区：重庆 297 家 A 级景区取消预约入园要求，上海影视乐园

“黄河路”将于 7.27 正式开放 

3.2.1 行业资讯 

重庆 297 家 A 级景区取消预约入园要求 

近日，重庆市文化和旅游发展委员会发布公告称，为提升游客入园便利性，自 2024年 7月

25 日起，重庆市除红岩革命纪念馆、重庆中国三峡博物馆、长江索道景区、歌乐山烈士陵园、

重庆科技馆、白鹤梁水下博物馆等 6 家 A 级旅游景区需预约外，其余 297 家 A 级旅游景区取消

预约入园要求。 

（迈点网，2024 年 07 月 26 日） 

上海影视乐园“黄河路”将于 7 月 27 日正式开放 

7 月 27 日，上海电影出品的电视剧《繁花》黄河路拍摄地——上海影视乐园“黄河路”将

首次正式对游客开放。 

为尽可能还原现场，打造身临其境的沉浸式影视体验场景，乐园耗时四个多月重新复原了

《繁花》剧中的至真园、金美林、红鹭等酒楼的门头霓虹灯，30 余个大小各不相同的门面招牌，

以及至真园建筑上方 10 根大型灯柱、近 700 根霓虹灯管。除了黄河路外景，至真园一楼内景

也将开放参观，近距离感受黄河路酒楼的建筑美学。为打造沉浸式体验空间，此次上海影视乐

园黄河路仅限夜场参观。 

（迈点网，2024 年 07 月 25 日） 

海南三亚：涉海涉山景区暂停营业 

近日，三亚市防汛防风防旱指挥部发布通知，将Ⅳ级防汛防风应急响应升级为Ⅲ级。当日，

三亚市旅游和文化广电体育局发布通知。 
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根据《三亚市防汛防风防旱指挥部关于将防汛防风 I级应急响应提升至防汛防风Ⅲ级应急响

应的通知》(市防字〔2024〕12 号)要求，为确保游客安全，请蜈支洲岛旅游区、大东海旅游区、

西岛海洋文化旅游区、亚龙湾海底世界景区、亚龙湾热带天堂森林旅游区、鹿回头风景区、凤

凰岭海誓山盟景区等涉海、涉山旅游景区于 7 月 21 日 13 时前暂停营业。 

（迈点网，2024 年 07 月 23 日） 

3.2.2 公司公告 

【黄山旅游】 

根据公司第八届董事会第二十次会议决议，同意公司使用不超过人民币 2.50 亿元闲置募集

资金进行现金管理，投资安全性高、流动性好的低风险理财产品，投资期限为公司董事会审议

通过后一个自然年度内，在上述资金额度及投资期限内，资金可以滚动使用（详见公司 2024-

003 号公告）。公司于 2024 年 2 月分别使用部分闲置募集资金 9,100 万元和 8,700 万元购买

了中国银行挂钩型结构性存款 CSDVY202402137 和中国银行挂钩型结构性存款

CSDVY202402138（详见公司 2024-007 号公告），上述理财产品已到期赎回，收回本金分别

为 9,100 万元和 8,700 万元，取得收益分别为 150.96 万元和 144.73 万元，实际年化收益率分

别为 3.46%和 3.45%。上述理财产品本金和收益已全部收回。 

 

3.3 出入境游：入境游带动民宿升温，横琴口岸暑期出入境旅客超百

万人次 

3.3.1 行业资讯 

入境游带动民宿升温！企查查：上半年相关新增企业同比增长 24.6% 

7 月 15 日，国家移民管理局发布公告，决定新增郑州新郑国际机场、丽江三义国际机场和

磨憨铁路口岸 3 个口岸为 144 小时过境免签政策适用口岸。这一举措标志着中国 144 小时过境

免签政策适用口岸数量增至 37 个，进一步提升了我国对外开放水平和国际旅游便利化程度。   

企查查数据显示，2024 年上半年，我国已注册 5.1 万家民宿相关企业，同比增加 24.6%，

全年 注册量有望再创新高。企业存量方面，我国现存 28.7万家民宿相关企业。区域分布上，浙

江、广东分别现存 3.53 万家、2.95 万家民宿相关企业，排名全国前二，此后依次为四川、云

南、湖北等地；城市分布上，我国民宿相关企业集中少数民族聚居地区，且多为旅游热门地，

前十城市中，恩施、甘孜、伊犁、大理占四席，其中恩施凭借现存 1.07 万家民宿相关企业，断

层第一。 

（环球旅讯，2024 年 07 月 22 日） 

 

横琴口岸暑期出入境旅客超百万人次 

进入暑期，横琴口岸作为出入澳门的重要口岸，人气很旺。7 月 1 日至 23 日，经横琴口岸

出入境旅客超百万人次。 
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据珠海边检总站横琴边检站统计，7 月 1 日至 23 日，经横琴口岸出入境旅客约 124 万人

次。今年 5 月 6 日，《国家移民管理局关于实施进一步便民利企出入境管理若干政策措施的公

告》正式发布，明确参加“琴澳旅游团”人员可以多次往返琴澳，促进琴澳旅客资源共享、两

地旅游资源互利共赢。 

（环球旅讯，2024 年 07 月 24 日） 

 

3.4 免税：海南离岛免税“担保即提”购物金额破亿元，首票免税科研

货物顺利通关横琴口岸 

3.4.1 行业资讯 

海南离岛免税“担保即提”购物金额破亿元 

海口海关 25 日发布统计数据显示，自 2023 年 4 月 1 日海南离岛免税“担保即提”政策实施

以来至 2024 年 7 月 23 日，海口海关监管“担保即提”提货方式购物金额达 1.09 亿元。 

海南离岛免税“担保即提”是与“即购即提”同时发布的两项提货政策。自 2023 年 4 月 1 日开

始，海南离岛旅客凭有效证件和离岛信息在离岛免税商店(不含网上销售窗口)购买免税品时，

可对单价超过 5 万元(含)的免税品“担保即提”，可对单价不超过 2 万元(不含)且在清单内的 15

类商品，按照每人每类免税品限购数量的要求进行“即购即提”。根据规定，以“即购即提”方式

在离岛时海关不验核实物，以“担保即提”方式离岛后退还担保金。 

海口海关表示，其持续优化“担保即提”验核操作流程，“担保即提”验核时间压缩至 5分钟内，

税款担保金 1 个工作日内退回，保障旅客购物高效便捷。 

另据海口海关统计，海南离岛免税“即购即提”政策自实施以来截至今年 7 月 23 日，销售额

已达 46.5 亿元。 

（中国新闻网，2024 年 07 月 25 日） 

 

横琴口岸货运车辆恢复通行后 首票免税科研货物顺利通关 

7 月 24 日 10 时 30 分，一辆装载着复式光学显微镜等科研设备的货车在拱北海关所属横琴

海关的监管下，从澳门经横琴口岸“客货车联合一站式”通道顺利通关进入横琴。这是横琴口岸

货运车辆恢复通行后，首票免税进入横琴的生物医药科技研发货物。 

横琴维胜精准医学科技有限公司的工作人员通过“横琴粤澳深度合作区智慧口岸公共服务平

台”的货物申报系统，以简化申报方式填报进境货物备案清单，向海关报送数据信息进行电子报

关。据了解，该批货物主要包括复式光学显微镜和台式电脑等，用于医学科研工作，货物总值

约 13.7 万美元，享受免税近 13 万元。 

根据分线管理政策，今年 3 月 1 日起经“一线”进入横琴粤澳深度合作区有关货物予以免税

或保税，免税政策适用范围进一步拓展，享惠主体扩大至包括企业、社会团体、民办非企业单

位在内的 6 大类，货物不再限于生产有关，不予免税商品清单大幅缩减。 
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拱北海关相关负责人介绍，海关紧紧围绕合作区战略定位，大力支持合作区科技研发与高

端制造业、中医药等澳门工业品牌、文旅会展商贸、现代金融产业等“四新”产业，指导企业做

好免税主体资格认定、进出口申报等事项。 

截至目前，已有 93 家企事业单位获得免税进口主体资格，涉及多个重点产业。今年 6 月

30 日横琴口岸恢复货运车辆通行以来，进出口货物约 1.4 万吨、货值超 1000 万美元。 

（中国新闻网，2024 年 07 月 24 日） 

3.4.2 公司公告 

【中国中免】 

公司高度重视对投资者的合理投资回报，通过努力抓好经营管理、改革发展，不断提升公

司自身价值创造能力，提升资产回报水平。公司将综合考虑企业自身盈利水平、资金支出安排，

兼顾投资者回报和公司发展，健全公司常态化分红机制，通过持续稳定的现金分红，不断增强

投资者获得感。自上市以来，公司已经连续 12 年现金分红占当年归属上市公司股东净利润比重

超过 30%，累计现金分红已超过 162 亿元人民币，其中 2023 年年度利润分配方案现金分红比

例大幅提升至 50.85%。 

 

3.5 餐饮：茉莉奶白首家茶坊店正式开业，2024 中国餐饮城市

行·成都站圆满落幕 

3.5.1 行业资讯 

川味启航，创新增长！2024 中国餐饮城市行·成都站圆满落幕 

7月25日，由红餐网、央广网餐饮频道联合主办，红餐成长社、聚慧餐调共同承办的2024

“中国餐饮城市行”成都站活动成功举办！ 

本次活动以“川味启航，创新增长”为主题，包含 2 场主题分享、1 场新书首发仪式以及 1

场开放式的主题沙龙。活动现场，协会领导、行业专家、头部餐饮品牌创始人及供应链头部企

业创始人等 30 余位嘉宾齐聚一堂，共同围绕品牌增长、效率提升、川味发展趋势等话题展开深

度探讨。 

目前，红餐网、央广网餐饮频道联合举办的“2024 中国餐饮城市行”系列活动，已经走访

了北京、深圳、武汉、西安等 7 座城市。此次成都站活动的成功举办，再次为城市烟火气添薪

加火，为广大餐饮人搭建一个资源共享的交流平台。 

 （红餐网，2024 年 07 月 25 日） 

 

鸭产品需求疲软，生猪出栏价表现强劲！最新食材报告发布 

6 月国内牛产品行情为持续走低趋势，尤其是在国内牛产品价格持续走低影响下，鲜牛肉

价格已低至 60 元/公斤影响下，进口冻品牛肉走货缓慢，但因价格在前期已跌至低位，所以贸
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易端及经销商集中挺价，整体价格行情暂时趋稳，但在成交量来看订购积极性受到较大影响，

六月走货节奏为：慢-慢-快-快，整体趋势仍为弱运行。 

6 月鸭产品总体产业链需求疲软，鸭苗、毛鸭、分割品等产品价格均出现了下滑趋势，6 月

有利好端午假期，但未带动产业繁荣及经销商的积极补货情绪，主要仍在于供应量的增加，而

市场消费端疲软趋势不减，需求下滑，导致行情仍呈弱势运行。6 月每周行情为“前高后落” 

趋势，第一周价格为本月最高，但在第二和三周出现持续下跌趋势，后两周行情主要以稳为主，

未现大的跌幅行情；周内跌幅最大单品为鸭脖 6、鸭脖 7、鸭翅、鸭腿 L 等；周内涨幅最大单品

为二节翅、鸭翅根。 

6 月生猪价格先涨后跌，月上旬前期强势上行，下旬近期有所回落，月度重心涨幅明显；

市场供应层面来看，整体供应量预期外出现略减，情绪助推猪价重心上行明显，不过需求疲软

掣肘行情延续，近期价格重心已有回调，供需僵持中价格维持区间震荡运行。本期生猪出栏价

18.27 元/公斤，同环比均为上涨。 

（红餐网，2024 年 07 月 26 日） 

 

茉莉奶白首家茶坊店在深圳中洲湾正式开业 

7 月 26 日，茉莉奶白首家茶坊店在深圳中洲湾正式开业，门店以全新的概念空呈现，空间

设计上融合东方意境与摩登艺术，重塑茶艺与香氛的联系。 

此外，茶坊店还带来两款首发特调——针王 combo 和路易波士拿铁。其中，针王 combo

为“一茶三喝”即纯茶、特调、果茶，一份针王 combo 共有 3 杯饮品，白兰针王为“茉莉针

王+兰香甘露”，青柠酸奶针王为“青柠+酸奶奶云+茉莉针王+牛奶”，青提针王为“茉莉针

王+青提+油柑+莳萝”；路易波士拿铁则是茉莉奶白首款咖啡特调，入口香草与木质香调，带

来沉稳感受。 

与此同时，由田径运动员刘翔、游泳世界冠军汪顺、网球运动员郑钦文，以及陈清晨、贾

一凡、刘清漪、王瑞苗七位世界级运动员组成的霸王茶姬“健康大使团”，也在 12 日推出全新

宣言：以“为比赛，更为在一起”，诠释“CHAGEE TOGETHER！”以东方茶，会世界友的品

牌理念。 

2023 年 1 月，茉莉奶白宣布开放加盟，随即驶入快车道。据窄门餐眼数据显示，茉莉奶白

2023 全年开出 283 家门店，2024 年初至今已开出 246 家门店，目前全国门店已经超过 570

家。在茶饮品牌出海浪潮之下，茉莉奶白也开启了海外布局，4 月初在纽约落地海外首家门店。 

（红餐网，2024 年 07 月 26 日） 

 

3.6 教培：湖北鹤峰爱心托管班”托“出孩子多彩暑假，青岛中小学

“花样作业”点亮暑假生活 

3.6.1 行业资讯 

湖北鹤峰：爱心托管班“托”出孩子多彩暑假。装框架、组电线、拧螺丝……7 月 21 日，



行业周报/消费者服务 

本公司具备证券投资咨询业务资格，请务必阅读最后一页免责声明 证券研究报告 17 

 

 

 

湖北省鹤峰县容美镇白鹤井社区“暑假课堂”爱心托管班上欢声笑语，30 名小学生分成 7 个小

组，在 6 名大学生志愿者的指导下，忙着将一个个零散的部件组合成完整的立体科技手工制品。 

升降小旗、斜拉桥、弹射小陀螺等一件件小科技作品陆续在孩子们手中诞生。孩子们迫不

及待地分享小组的成果。“我们小组组装的是电动小飞机，装上电池后便快速滑行，腾空而飞，

可好玩了，很有成就感。”小学生王旭表示。 

“目前托管班开办已有一周，非遗、手工绘画和科学实验等特色课程深受学生欢迎。课余

时间学生们还可以到社区的休息室放松，室内有投影、空调等设备，环境非常舒适。”首都经

济贸易大学学生、志愿团队带队老师汪凌羽介绍。 

“托管班不仅丰富了孩子们的暑假生活，锻炼了孩子们的动手实践能力，还解决了家长的

假期看管之忧。”学生家长姚东年说。 

这样的场景在鹤峰多地上演。在鹤峰县太平镇民族中学教室里，湖北经济学院“大梦想家”

团队的老师指导小学生，巧用多彩黏土制作各种新颖有趣的造型。在鹤峰县杨柳湾社区“暑假

学堂”爱心托管班上，志愿者老师指导孩子们用提前准备好的塑料瓶、绳子等材料，制作简易

救生衣。 

据了解，今年暑假，鹤峰县招募了 141 名大学生志愿者，在 22 个村（社区）开办“暑假

学堂”爱心托管班，为辖区 665 名外来务工人员、随迁人员等群体的子女开展陪伴服务，让他

们享受充实快乐、缤纷多彩的暑假生活，着力解除家长后顾之忧，助力营商环境建设。 

（中国教育新闻网，2024 年 07 月 23 日） 

 

青岛：中小学“花样作业”点亮暑期生活 

今年暑假，青岛市中小学生暑假作业变了花样，学科作业、运动作业、实践作业齐头并进，

目标指向学生的成长、健康和劳动。想要完成这份暑假作业，学生不仅要走出学校，还要走进

社区、走向社会。 

据了解，青岛市全市各区（市）中小学以特色作业设计为突破点，根据学科特点和学生年

龄，设计出兼具实践性、知识性与趣味性的暑期作业，让作业与成长紧密相连，促进教育减负

增效提质。 

“语文作业，不再是抄写生字、背诵课文，而是注重理解。”青岛 26 中浮山校区（原青岛

五中）2023 级学生说。这个暑假，学校倡导“把阅读带回家”，让学生依托《红星照耀中国》

《三峡》等校本阅读课程开展全员畅读。青岛 26 中教育集团总校长孙晓梅告诉记者，暑期作业

改变了传统学科的做法，在数量、形式等方面充分发挥学生的主观能动性，将课内作业和各学

科课外综合素质活动相结合，积极探索假期学科作业的多种形式。如 2023 级英语作业注重单

词积累和语感培养，形式以制作迷你字典、唱英文歌曲、看英语电影为主；数学作业则是让学

生在观察、练习的过程中提升积极探究、创新知识、培养分析、解决问题的能力；2022 级作业

则围绕考题范围进行复习，注重培养学生的自我学习能力。 

“请同学在纸面上跟随诗人的脚步，一起去领略无尽的风采，并形成一份‘旅行’日志。”

在青岛 59 中，暑期学科作业“与众不同”。教师为初一年级精心设计了综合课程学习的 9 个跨

学科项目式作业，通过整合不同学科的知识，打破学科壁垒，使初一新生在完成项目的过程中，

能够综合运用多个学科的知识和技能。 

成为“红领巾讲解员”、开展暑期志愿服务活动……这是青岛 34 中的社会实践作业。据悉，
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学校结合新中国成立 75 周年主题，积极开展“强国复兴有我”“红领巾讲解员”红领巾荐好书

等形式多样的主题教育，引导学生培育和践行社会主义核心价值观。 

此外，学校还充分利用青岛市中小学“社会课堂”等公共资源，积极引导学生利用假期开

展专题阅读、志愿服务等社会实践活动。在青岛同德小学，即将升入二年级学生，开展了“我

在同德等你”综合实践活动，学校以“本真教育”办学理念为出发点，让学生们从自身角度来

设计明信片。学校教务主任赵宇介绍，“本次作业的开展，为引导学生发现校园中的美，培养

学生的综合素养，增进学生知校、爱校的责任感，同时激发学生的创造力和想象力，提升学生

的艺术修养和动手能力。” 

青岛富源路小学为增强学生核心素养发展，激发学生对科学的热爱与兴趣，助力学生敢于

批判质疑、勇于探究的科学精神，设计“科学+生涯体验”“科学+劳动”“科学+心理剧创编”

“科学+星火阅读”“科技+体育”五类超选性作业供学生自主选择参与。 

伴随着“双减”政策，青岛市中小学生有了更多时间参与体育活动，也让运动成为很多学

生的暑假“标配”。“这个暑假我和爸爸妈妈一起跳绳，觉得特别好玩，很开心。”青岛李沧

区虎山小学学生说。据了解，该校为提高小学生身体素质，倡导“过一个健康的暑假”，全校

布置了每日跳绳打卡作业，开学后根据每名学生假期训练结果，评选班级跳绳小明星。 

值得一提的是，为让学生主动完成运动，而不是被动“打卡”，全市各中小学布置的作业

各有不同，除了常见的跑步、跳绳、仰卧起坐等项目，很多学校还根据学生的特点、兴趣爱好

设计足球、游泳等项目。 

青岛市市南区实验小学校长朱雪梅告诉记者，全校不仅面向全体学生布置了跑步等基本运

动技能，还设置了年级特色项目，即一年级武术五步拳、二年级帆船绳结、三年级游泳、四年

级足球运球、五年级花样跳绳、篮球运动。虽然是作业，学校希望学生是积极主动完成的，提

倡学生暑期要保持健康的作息，早睡早起，充足睡眠，自觉锻炼。 

（中国教育新闻网，2024 年 07 月 24 日） 

 

石家庄幼专：扎根泥土，播种绿色未来 

日前，石家庄幼儿师范高等专科学校 12 名大学生在教师李改、刘艾琳的带领下，赴河北省

石家庄市藁城区廉州镇系井小学，开展了为期 10 天的“乡村自然教育”支教社会实践活动。 

“知我家乡，爱我家乡，建设家乡”主题分享活动拉开了该校本次暑期社会实践活动的序

幕。在大学生志愿者的启发下，系井小学一年级的同学们，围绕家乡藁城的河流湿地、特色农

产品及非遗文化品牌话题，积极发言，热烈讨论，自豪列举了滹沱河、山楂树、核桃树等家乡

的河流湿地、植物物产及非遗文化品牌，稚嫩的小脸上始终洋溢笑容和满满的自豪感。本次主

题活动把藁城丰富的自然、人文资源作为乡村孩子校本学习的生动素材，在他们心中种下“乡

愁”的种子。 

在接下来的实践活动中，石家庄幼专支教大学生以“乡村自然教育+”项目为载体，推广

共享自然游戏，组织乡村孩子们开展了“微观之旅”等深受学生喜欢的自然游戏，引导乡村孩

子认识自然、感受自然和探究自然，打造了具有乡村学校特色的“双减”课堂。大学生志愿者

还组织孩子们开展土壤生物多样性探究活动，引导乡村孩子初步了解土壤生物多样性的秘密与

绿色生态种植的关系；挖掘藁城传统农耕文化资源，组织学生拜访藁城耿村故事传承人王发礼，

续讲新时代藁城生态环保故事。 
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活动中，石家庄幼专支教团还宣传推广了本校“3060”碳中和项目成果，发放了“碳中和”

购物袋，并组织家长和孩子们利用制作“碳中和”购物袋剩余的碎布头做布艺手工，推动“无

废”校园建设，助力石家庄市“无废城市”建设。 

（中国新闻网，2024 年 7 月 23 日） 

3.6.2 公司公告 

【学大教育】 

学大（厦门）教育科技集团股份有限公司（以下简称“公司”）于 2024 年 4 月 25 日召开

了第十届董事会第十四次会议、于 2024 年 5 月 21 日召开 2023 年年度股东大会，审议通过了

《关于为子公司申请授信额度提供担保的议案》，基本情况如下： 

1、为满足公司日常生产经营需求，根据公司 2024 年度生产经营计划和发展规划，2024

年公司及其合并报表范围内的控股子公司拟向银行及其他金融机构申请不超过人民币 10 亿元综

合授信额度；各金融机构具体授信品种、授信额度、贷款利率、费用标准、授信期限等以公司

与金融机构最终协商签订的授信/用信合同为准。具体业务品种包括但不限于：流动资金贷款、

信用证、保函、银行承兑汇票、贴现等。 

2、同意公司及子公司对公司及合并报表范围内的控股子公司（以下统称“担保对象”）上

述综合授信不超过人民币 10 亿元提供连带责任担保。具体担保的金额、方式、期限等以签订的

相关担保合同为准。上述担保额度可在子公司之间分别按照实际情况调剂使用。 

3、董事会提请股东大会授权总经理或其授权代表签署公司上述授信及担保额度内相关的合

同、协议等各项法律文件，办理相关手续。 

3.7 会展：第三十二届全国图书交易博览会开幕，中国体育文物首次

亮相国际 

3.7.1 行业资讯 

文化+科技尽显国风湘韵，探馆第三十二届全国图书交易博览会湖南出版展位 

7 月 26 日，第三十二届全国图书交易博览会（简称“书博会”）在山东济南开幕，湖南代

表团 14 家出版单位携带 3000 余种参展图书亮相，展示湖南出版在挖掘悠久的历史文化、传承

厚重的革命文化和创造活跃的现代文化方面的成果。 

本届书博会以“悦读齐鲁 书香中国”为主题，主会场设在山东国际会展中心，分会场设在

济宁市、威海市。在主会场，全国图书精品展、绿色创意印刷展、“书香润齐鲁”图书捐赠等

重点活动将与观众见面，重点展示新时代我国出版业高质量发展的丰硕成果和书香中国建设的

新成就。 

湖南出版展位位于 4 号馆 D-06 展区，由中南国际会展设计布展。展区以“传承中华优秀

传统文化”为设计核心，选用蓝白相间的高雅色调，融入简牍、藏书阁、大师手稿等典型的中

国元素和湖湘标识，尽显国风雅韵，湖湘特色。从传统写实向写意过渡的设计风格，艺术展现

出千年湖湘文化的历史脉络和博大精深。 

步入湖南出版展位，正中央的精品图书展台上，近年来湖南出版成就集成作品、获奖精品

和重点新品等依次展开，涵盖主题出版、社科历史、文学艺术、科普、少儿等多个品类。精品
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图书展台后方，近百幅大师手稿原貌矩阵式呈现，以图文并茂的内容展示构成内容集群，全面

呈现湖南出版新成就。 

“文化+科技”是湖南出版展位的亮点之一，通过“一个多媒体动画 LED展示带”+“一个

高清背景大屏”+“动态灯带”等数字化展示，多层次呈现湖南出版文化与科技融合发展的新

成就、新风貌。 

本届书博会，湖南出版展位还全新打造沉浸式互动性展会场景，除了设立直播间，还增设

阅读打卡区，方便作者、编辑与客商、读者的互动接洽，助力湘书大卖。 

（金羊网，2024 年 07 月 26 日） 

 

在巴黎展龙马风度！中国体育文物首次亮相国际 

2024 年 7 月 23 日，在巴黎奥运会倒计时 3 天之际，“龙马风度 体育精神——中华体育文

化展”在法国巴黎巴士底设计中心开幕。 

“龙马风度 体育精神——中华体育文化展”是中国奥委会首次在境外奥运会举办配套的体

育文化展览活动，展览面积 700 余平方米，展出中国体育博物馆馆藏精品 139 件/套，其中一

级文物 10 件/套，二级文物 30 余件/套，文物历史可追溯至商代，这也是中国体育文物在国际

视野中的首次亮相。 

展览分为四个部分，第一部分为“同源”，展示生产、生活、战争、祭祀等全人类共同的

体育活动起源。第二部分为“共生”，展示武术、龙舟、围棋、养生气功、射箭、蹴鞠、骑御

等中国传统体育项目的发展变迁及其蕴含的源远流长的中华体育文化。第三部分为“交融”，

展示中国体育在与奥林匹克运动的互动发展中逐步融入世界的历程以及为世界体育发展贡献的

独特中国智慧、中国力量。第四部分为“互鉴”，展现以中法为代表的东西方体育文化的交流

互鉴以及全人类对团结、和平、进步的共同追求。 

（金羊网，2024 年 07 月 23 日） 
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4.行业重点公司盈利预测及估值 

表 6：重点公司盈利预测及估值 

板块 证券简称 
总市值

（亿元） 

最新 

收盘价 

净利润（亿元） 利润增速（%） PE 

23A 24E 25E 23A 24E 25E 23A 24E 25E 

免税 
中国中免 1,369.00 67.12 67.14 73.30 83.00 33.50% 9.17% 13.23% 21 18 15 

王府井 149.26 13.15 7.09 10.43 13.25 264.10% 47.11% 27.04% 21 14 11 

人服 科锐国际 27.91 14.18 2.01 2.64 3.48 -31.00% 31.34% 31.82% 14 11 8 

酒店 

君亭酒店 32.41 16.67 0.31 1.26 1.96 2.60% 306.45% 55.56% 104 26 17 

锦江酒店 226.42 22.91 10.02 17.46 19.19 691.10% 74.25% 9.91% 24 14 13 

首旅酒店 135.56 12.14 7.95 10.17 11.38 237.80% 27.92% 11.90% 17 13 12 

金陵饭店 24.06 6.17 0.60 1.03 1.23 43.03% 73.60% 18.90% 41 24 19 

华住集团 764.50 24.40 40.85 43.89 49.55 324.30% 7.44% 12.90% 20 18 16 

餐饮 同庆楼 46.59 17.92 3.04 4.12 5.38 224.90% 35.53% 30.58% 15 11 9 

休闲

景区 

长白山 55.76 20.91 1.38 2.16 2.71 340.60% 56.52% 25.46% 40 26 21 

宋城演艺 203.35 7.76 -1.10 13.27 15.92 
-

130.20% 
/ 19.97% / 15 13 

天目湖 26.47 9.80 1.47 1.68 2.02 623.90% 14.29% 20.24% 12 11 9 

九华旅游 31.93 28.85 1.75 2.30 2.44 
1374.90

% 
31.43% 6.09% 18 14 13 

资料来源：Wind，民生证券研究院预测；股价为 2024 年 7 月 26 日收盘价，华住集团股价、总市值货币单位均为港元 
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5.风险提示 

1).宏观经济波动风险：经济增速放缓、通货膨胀加剧、居民可支配收入增长不及预期导致整

体消费需求增长势头下滑的风险。 

2).行业竞争加剧风险：餐饮、旅游等行业竞争者众多、短期市场总量难以出现较大增长，为

争夺市场份额加大营销投入甚至出现价格战的风险。 
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